
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   37 del 04/09/2023
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO 
2023-2025, ANNO 2023, AI SENSI DEGLI ART. 42 COMMA 2 E ART. 175 
COMMA  2  DEL  T.U.E.L.,  CONSEGUENTE  AD  APPLICAZIONE  DI 
MAGGIORI ENTRATE, STORNO DI STANZIAMENTI DI PARTE SPESA E 
MODIFICA UTILIZZO AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE GIÀ APPLICATO 
CON PRECEDENTI VARIAZIONI

Il giorno 04 settembre 2023 alle ore 20:25 presso la Residenza Municipale, nell’apposita 
sala delle adunanze.
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, 
si è  adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Margherita Campidelli.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta N. 14 Consiglieri. Risultano assenti 
N° 3 Consiglieri.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.
Sono  intervenuti  alla  presente  seduta  i  seguenti  Assessori:  MANZI  BIANCA MARIA, 
ARMUZZI GABRIELE, ZAVATTA CESARE, BRUNELLI MICHELA, MAZZOLANI ENRICO.
Vengono  nominati  Scrutatori  i  signori:  MAZZOTTI  MICHELE,  BONARETTI  PIERRE, 
MONTI DANIELA.
Per il presente argomento la seduta è Pubblica e sono presenti i seguenti Consiglieri:

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 CONTE ALAIN PRES

2 GRANDU GIOVANNI PRES 11 SVEZIA ANTONIO EMILIANO ASS

3 DE LUCA SAMUELE PRES 12 BONARETTI PIERRE PRES

4 BOSI FEDERICA PRES 13 PUNTIROLI ENEA PRES

5 MAZZOTTI MICHELE PRES 14 MONTI DANIELA PRES

6 MARCHETTI  MAGALOTTI 
NICOLA

PRES 15 VERSARI STEFANO PRES

7 SINTONI LORETTA PRES 16 SALOMONI GIANLUCA ASS

8 PETRUCCI PATRIZIA PRES 17 GAROIA MONICA PRES

9 FRANCOLINI TIZIANO PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art. 49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di leg-

ge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di leg-
ge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativa al periodo 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di leg-
ge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di leg-
ge, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno 
del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano 
Dettagliato degli Obiettivi;

Premesso altresì che:
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16 febbraio 2023, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 3 comma 4 e del d.lgs 
118/2011, ai fini della formazione del rendiconto 2022 e le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 aprile 2023, immediatamente ese-
guibile, è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, da cui 
risulta un avanzo di amministrazione complessivo accertato pari ad €. 53.506.975,77, la cui 
composizione è così distinta in:
- Parte accantonata €.   41.465.821,60
- Parte vincolata €.     4.582.816,43
- Parte destinata agli investimenti €.     1.667.972,78
- Parte disponibile €.     5.790.364,96

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 31.05.2023, immediatamente eseguibi-
le, sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 42 
comma 2 e art. 175 comma 2 del T.U.E.L.) e al DUP 2023/2025, conseguenti ad applica-
zione di maggiori entrate, applicazione di quota parte avanzo di amministrazione esercizio 
2022 e storno di stanziamenti di parte spesa e parte entrata;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27.07.2023, immediatamente eseguibi-
le, è stato approvato l’assestamento generale, la salvaguardia degli equilibri e la variazione 
al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 
comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 e la conseguente variazione al D.U.P. 2023/2025 e integra-
zione al programma biennale degli acquisti di fornitura e servizi 2023-2024;

Preso atto che

 nella giornata del 13 luglio 2023, alle ore 12 circa, il territorio comunale è stato interessato 
da  fenomeni  meteorologici  che  hanno  determinato  una  grave  situazione  di  pericolo  per 
l’incolumità delle persone e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni;

 i summenzionati eventi hanno provocato prevalentemente caduta di alberature e grossi rami, 
sia pubblici che privati, danneggiamenti a edifici pubblici e privati, alle infrastrutture e alle reti 
dei servizi essenziali;

 la violenza dell'evento e la rilevanza dei danni provocati, confermati nel corso dei primi inter-
venti,  ha evidenziato condizioni di pericolo richiedenti  interventi  di somma urgenza con la 
tempestiva attivazione di Ditte esterne di fiducia dell’Amministrazione comunale, immediata-
mente disponibili con attrezzature, mezzi e materiali, coordinate da tecnici comunali;

 rilevate le circostanze di somma urgenza segnalata dal personale intervenuto prioritariamen-
te, il Responsabile del Procedimento, Dirigente del Settore Gestione del territorio e Respon-
sabile comunale di protezione civile,  ing. Luigi Cipriani, ai sensi del co. 1 dell’art.  140 del 
D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, ha disposto la immediata esecuzione dei la-



vori di pronto intervento, indispensabili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica in-
columità;

 gli interventi e le spese effettuati sono esplicitati nei seguenti elaborati agli atti del Settore 
Gestione del Territorio:
➢ Perizia giustificativa - Quadro economico riassuntivo danni subiti,
➢ Verbale di somma urgenza;

Rilevato che:

 ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, la circostanza di somma urgenza che ha giustifi-
cato l’esecuzione di lavori, acquisti e forniture sopra indicati risulta dall’apposito verbale in cui 
sono indicati e qui richiamati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato 
e i lavori necessari per rimuoverlo;

 in simili circostanze di somma urgenza, il R.U.P. può disporre, ai sensi del co. 1 dell’art. 140,  
l’immediata esecuzione dei lavori necessari per rimuovere lo stato pregiudizievole per la pub-
blica incolumità, affidandone direttamente lo svolgimento ad una o più imprese di sua fiducia 
e concordandone con le medesime il prezzo;

 le spese in somma urgenza, eseguite, complessivamente stimate (oneri fiscali compresi) am-
montano ad € 820.400,00;

Rilevato altresì che:

 la spesa per il pronto intervento e la messa in sicurezza realizzati in emergenza, indispensa-
bili per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, è stata quantificata 
in € 820.400,00, ai sensi di quanto disposto dall’art. 140 co. 1 del D.Lgs n. 36/2023, conside-
rando che non sono presenti contratti attivi, risulta necessario individuare specifica copertura 
finanziaria;

 tale spesa si configura, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs, n. 267/2000 e 
in analogia a quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 140 comma 4 del D.lg.vo 36/2023, quale debito fuori bilancio la cui le-
gittimità deve essere riconosciuta con apposita delibera del Consiglio Comunale;

 la Giunta Comunale propone la copertura finanziaria della suddetta spesa di somma urgenza 
tramite lo storno di 820.400 € da capitoli di spesa in c/capitale già stanziati nel Bilancio di 
Previsione 2023-2025, anno 2023, finanziati da avanzo di amministrazione esercizio 2022, 
fondi disponibili, a favore di capitoli di spesa corrente non ricorrente, ricostituendo gli stessi 
tramite uno storno da altri interventi come da allegato A alla presente delibera;

Preso atto, inoltre, delle sottostanti richieste avanzate dagli Assessori competenti e segnalate dai 
Dirigenti dei vari Settori che hanno rappresentato la necessità di apportare variazioni al Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 mediante:

A) Storni fra capitoli di spesa
- Per 10.000 € da imposta di bollo a consulenze e incarichi legali per far fronte alle spese del 

contenzioso con Marina di Cervia e Grand Hotel;
- Per 3.000 € da trasferimenti correnti per procedure concorsuali gestite da altri enti a inden-

nità e compensi a componenti di commissioni per procedure interne ed altri servizi;

B) Applicazione di maggiori entrate a finanziamento di maggiori spese
- di 35.000 €. per indennizzi assicurativi destinati al finanziamento di patrocini legali;
- di 24.805,40 € relativi ad un contributo regionale per la manutenzione straordinaria degli al-

loggi ERP;

Considerato che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 
del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio;

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 175 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, adottare le variazioni 
di  bilancio  al  fine  di  allineare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  alle  risorse  effettivamente 
assegnate,  tenuto  altresì  conto  che  le  stesse  risultano  coerenti  con  gli  obiettivi  strategici  ed 
operativi contenuti nel D.U.P. 2023/2025;



Visto che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate negli allegati A) e B) parti integranti e 
sostanziali al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023 secondo le 
seguenti risultanze:

ANNO 2023 
    ENTRATA SPESA 
  competenza cassa competenza cassa 

A 
Previsione 
assestata 

143.486.485,11 178.822.524,87 143.486.485,11 154.970.673,64

  
Variazioni in 
aumento 

59.805,40 59.805,40 1.093.205,40 1.913.605,40

  
Variazioni in 
diminuzione 

-1.033.400,00 -1.033.400,00

B 
Totale a 
pareggio 

59.805,40 59.805,40 59.805,40 880.205,40

C=A+B 
Nuova 
previsione 
assestata

143.581.290,51 178.882.330,27 143.581.290,51 155.875.879,04

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui agli  allegati  A) e B),  risulta 
confermato il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile 
come evidenziato  nell’allegato  C)  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento  e 
risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Senni Guglielmo; 

Visto  il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  239 c.1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  267/2000, 
dall’Organo  di  Revisione  con  verbale  n.  86 del  21/08/2023 conservato  agli  atti  del  Servizio 
Finanziario:

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Sentita la relazione del Vice Sindaco Armuzzi;

Sentito l’intervento del Consigliere Puntiroli;

Sentita la replica del Vice Sindaco Armuzzi;

Sentite le precisazioni del Sindaco Medri;

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa tramite sistema elettronico:
Presenti n. 15 – Favorevoli n. 10 – Contrari n. 0 – Astenuti: n. 5 (Bonaretti, Puntiroli, Versari, Mon-
ti, Garoia);

D E L I B E R A

1 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 175, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate analiticamente 
negli allegati A) e B), parti integranti e sostanziali al presente provvedimento, che determinano 
le seguenti risultanze: 



ANNO 2023 
    ENTRATA SPESA 
  competenza cassa competenza cassa 

A 
Previsione 
assestata 

143.486.485,11 178.822.524,87 143.486.485,11 154.970.673,64

  
Variazioni in 
aumento 

59.805,40 59.805,40 1.093.205,40 1.913.605,40

  
Variazioni in 
diminuzione 

-1.033.400,00 -1.033.400,00

B 
Totale a 
pareggio 

59.805,40 59.805,40 59.805,40 880.205,40

C=A+B 
Nuova 
previsione 
assestata

143.581.290,51 178.882.330,27 143.581.290,51 155.875.879,04

3 di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e ai 
suoi allegati;

4 di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e con-
tabile, secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato C) parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

5 di dare atto che con la presente variazione non è stato applicato ulteriore avanzo di ammini-
strazione esercizio 2022, rispetto a quanto disposto con deliberazioni consiliari di variazioni 
adottate in precedenza.

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con la seguente 
votazione resa tramite sistema elettronico:
Presenti n. 15 – Favorevoli n. 10 – Contrari n. 0 – Astenuti: n. 5 (Bonaretti, Puntiroli, Versari, Mon-
ti, Garoia);

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000, per la tempestiva adozione dei provvedimenti conseguenti. 

La  presente  delibera  è  firmata  digitalmente   ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Margherita Campidelli



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 11
ALLEGATO A

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.215208158 0,00 86.000,002023 0,00 -86.000,00 0,00 0,00 0,00CP
0,00 86.000,00 0,00 -86.000,00 0,00CS

REALIZZAZIONE CASETTA IN LEGNO PRESSO LA PINETA DI
PINARELLA (Q.AVANZO LIBERO) - (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: FINANZ.INTERV.URGENTI DEL 13/07/2023

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

-86.000,00
-86.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

-86.000,00
-86.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

-86.000,00
-86.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

-86.000,00
-86.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.230208497 0,00 745.000,002023 0,00 -734.400,00 10.600,00 0,00 10.600,00CP
0,00 745.000,00 0,00 -734.400,00 10.600,00CS

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO STRADE, MARCIAPIEDI,
ARREDI E SEGNALETICA E INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADALE, INFRASTRUTTURE VARIE E PISTE
CICLABILI COSTA (Q.AVANZO-LIBERO) - (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: FINANZ.INTERV.URGENTI DEL 13/07/2023

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

745.000,00
745.000,00

0,00
0,00

-734.400,00
-734.400,00

10.600,00
10.600,00

0,00 10.600,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

745.000,00
745.000,00

0,00
0,00

-734.400,00
-734.400,00

10.600,00
10.600,00

0,00 10.600,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

745.000,00
745.000,00

0,00
0,00

-734.400,00
-734.400,00

10.600,00
10.600,00

0,00 10.600,00

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

0,00
0,00

745.000,00
745.000,00

0,00
0,00

-734.400,00
-734.400,00

10.600,00
10.600,00

0,00 10.600,00

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

11011.03.120314007 0,00 0,002023 313.000,00 0,00 313.000,00 0,00 313.000,00CP
0,00 0,00 313.000,00 0,00 313.000,00CS

INTERVENTI STRAORDINARI AL VERDE PER IL RIPRISTINO
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA - TROMBA D'ARIA DEL 13
LUGLIO 2023 (AV.LIBERO)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: FINANZ.INTERV.URGENTI DEL 13/07/2023

11011.03.120314008 0,00 0,002023 337.400,00 0,00 337.400,00 0,00 337.400,00CP
0,00 0,00 337.400,00 0,00 337.400,00CS

INTERVENTI STRAORDINARI STRADE E RELATIVE
INFRASTRUTTURE PER IL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI
SICUREZZA - TROMBA D'ARIA DEL 13 LUGLIO 2023 (AV.LIBERO)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: FINANZ.INTERV.URGENTI DEL 13/07/2023

11011.03.120314009 0,00 0,002023 170.000,00 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00CP
0,00 0,00 170.000,00 0,00 170.000,00CS

INTERVENTI STRAORDINARI SU EDIFICI E STRUTTURE PER IL
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA - TROMBA
D'ARIA DEL 13 LUGLIO 2023 (AV.LIBERO)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: FINANZ.INTERV.URGENTI DEL 13/07/2023

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00 820.400,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00 820.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00 820.400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00
0,00

820.400,00
820.400,00

0,00 820.400,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 820.400,00 -820.400,00

0,00

0,00

820.400,00 -820.400,00

0,00 831.000,00 831.000,00 0,00 831.000,00CP

CS 0,00 831.000,00 831.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 2 di2



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 12
ALLEGATO A

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04022.02.215208134 0,00 200.000,002023 0,00 -200.000,00 0,00 0,00 0,00CP
0,00 200.000,00 0,00 -200.000,00 0,00CS

REALIZZAZIONE TENSOSTRUTTURA AD ARCHI SCUOLA MEDIA
RESSI-GERVASI (AV.DEST.) (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: RIFINANZ.STRADE COSTA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

-200.000,00
-200.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

10052.02.230208500 0,00 0,002023 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP
0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CS

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO STRADE, MARCIAPIEDI,
ARREDI E SEGNALETICA E INTERVENTI DI MESSA IN
SICUREZZA STRADALE, INFRASTRUTTURE VARIE E PISTE
CICLABILI COSTA (Q.AVANZO-DEST.) - (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: RIFINANZ.STRADE COSTA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 200.000,00 -200.000,00

0,00

0,00

200.000,00 -200.000,00

0,00 200.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP

CS 0,00 200.000,00 200.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 2 di2



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 13
ALLEGATO A

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01052.02.215208139 86.000,00 -86.000,002023 86.000,00 0,00 86.000,00 0,00 86.000,00CP
86.000,00 -86.000,00 86.000,00 0,00 86.000,00CS

REALIZZAZIONE CASETTA IN LEGNO PRESSO LA PINETA DI
PINARELLA (Q.ALIENAZIONI) - (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: RIFINANZ.INTERVENTI DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

86.000,00
86.000,00

-86.000,00
-86.000,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00 86.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

86.000,00
86.000,00

-86.000,00
-86.000,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00 86.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

86.000,00
86.000,00

-86.000,00
-86.000,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00 86.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

86.000,00
86.000,00

-86.000,00
-86.000,00

86.000,00
86.000,00

0,00
0,00

86.000,00
86.000,00

0,00 86.000,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

04022.02.215208136 0,00 0,002023 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CP
0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00CS

REALIZZAZIONE TENSOSTRUTTURA AD ARCHI SCUOLA MEDIA
RESSI-GERVASI (RP) (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: RIFINANZ.INTERVENTI DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00
0,00

200.000,00
200.000,00

0,00 200.000,00

Missione 10

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi
10052.02.230208492 39.000,00 -39.000,002023 534.400,00 0,00 534.400,00 0,00 534.400,00CP

39.000,00 -39.000,00 534.400,00 0,00 534.400,00CS
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO STRAORDINARIO STRADE
COSTA (Q.RP) - (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: RIFINANZ.INTERVENTI DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

39.000,00
39.000,00

-39.000,00
-39.000,00

534.400,00
534.400,00

0,00
0,00

534.400,00
534.400,00

0,00 534.400,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

39.000,00
39.000,00

-39.000,00
-39.000,00

534.400,00
534.400,00

0,00
0,00

534.400,00
534.400,00

0,00 534.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

39.000,00
39.000,00

-39.000,00
-39.000,00

534.400,00
534.400,00

0,00
0,00

534.400,00
534.400,00

0,00 534.400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

39.000,00
39.000,00

-39.000,00
-39.000,00

534.400,00
534.400,00

0,00
0,00

534.400,00
534.400,00

0,00 534.400,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale

20012.05.207501008 385.373,16 985.000,002023 0,00 -820.400,00 549.973,16 0,00 549.973,16CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

FONDO DI RISERVA IN C/CAPITALE (RP) - (2023/2023)
Note var.: MAZZOLANI-CIPRIANI: RIFINANZ.INTERVENTI DIVERSI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

385.373,16
0,00

985.000,00
0,00

0,00
0,00

-820.400,00
0,00

549.973,16
0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

385.373,16
0,00

985.000,00
0,00

0,00
0,00

-820.400,00
0,00

549.973,16
0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

385.373,16
0,00

985.000,00
0,00

0,00
0,00

-820.400,00
0,00

549.973,16
0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

385.373,16
0,00

985.000,00
0,00

0,00
0,00

-820.400,00
0,00

549.973,16
0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 820.400,00 -820.400,00

0,00

820.400,00

820.400,00 0,00

510.373,16 860.000,00 1.370.373,16 0,00 1.370.373,16CP

CS 125.000,00 -125.000,00 820.400,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 2 di2



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 14
ALLEGATO A

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 - Altri servizi generali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01111.02.170202002 15.000,00 0,002023 0,00 -10.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00CP
20.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 10.000,00CS

IMPOSTA DI BOLLO 17020201CB
Note var.: ARMUZZI-SEGRETARIO: CONTENZIOSO MARINA E GRAND HOTEL

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

15.000,00
20.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-10.000,00
-10.000,00

5.000,00
10.000,00

5.000,00 0,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01111.03.170325001 110.829,17 35.000,002023 10.000,00 0,00 155.829,17 125.923,93 29.905,24CP

200.165,32 35.000,00 10.000,00 0,00 245.165,32CS
CONSULENZE E INCARICHI 17032502CA
Note var.: ARMUZZI-SEGRETARIO: CONTENZIOSO MARINA E GRAND HOTEL

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

110.829,17
200.165,32

35.000,00
35.000,00

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

155.829,17
245.165,32

125.923,93 29.905,24

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

125.829,17
220.165,32

35.000,00
35.000,00

10.000,00
10.000,00

-10.000,00
-10.000,00

160.829,17
255.165,32

130.923,93 29.905,24

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

125.829,17
220.165,32

35.000,00
35.000,00

10.000,00
10.000,00

-10.000,00
-10.000,00

160.829,17
255.165,32

130.923,93 29.905,24

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

125.829,17
220.165,32

35.000,00
35.000,00

10.000,00
10.000,00

-10.000,00
-10.000,00

160.829,17
255.165,32

130.923,93 29.905,24

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 10.000,00 -10.000,00

0,00

0,00

10.000,00 -10.000,00

125.829,17 35.000,00 160.829,17 130.923,93 29.905,24CP

CS 220.165,32 35.000,00 255.165,32

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di1



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 15
ALLEGATO A

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01101.03.113315002 7.900,00 0,002023 2.000,00 0,00 9.900,00 3.597,60 6.302,40CP
8.270,00 0,00 2.000,00 0,00 10.270,00CS

INDENNITA E COMPENSI A COMPONENTI COMMISSIONI
11331502CZ

01101.03.113325001 87.885,00 0,002023 1.000,00 0,00 88.885,00 58.995,98 29.889,02CP
101.527,24 0,00 1.000,00 0,00 102.527,24CS

ALTRI SERVIZI 11332599CZ

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

95.785,00
109.797,24

0,00
0,00

3.000,00
3.000,00

0,00
0,00

98.785,00
112.797,24

62.593,58 36.191,42

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
01101.04.113402001 3.000,00 6.000,002023 0,00 -3.000,00 6.000,00 3.000,00 3.000,00CP

3.500,00 6.000,00 0,00 -3.000,00 6.500,00CS
TRASFERIMENTI CORRENTI PER PROCEDURE CONCORSUALI
GESTITE DA ALTRI ENTI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

3.000,00
3.500,00

6.000,00
6.000,00

0,00
0,00

-3.000,00
-3.000,00

6.000,00
6.500,00

3.000,00 3.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

98.785,00
113.297,24

6.000,00
6.000,00

3.000,00
3.000,00

-3.000,00
-3.000,00

104.785,00
119.297,24

65.593,58 39.191,42

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

98.785,00
113.297,24

6.000,00
6.000,00

3.000,00
3.000,00

-3.000,00
-3.000,00

104.785,00
119.297,24

65.593,58 39.191,42

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

98.785,00
113.297,24

6.000,00
6.000,00

3.000,00
3.000,00

-3.000,00
-3.000,00

104.785,00
119.297,24

65.593,58 39.191,42

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 3.000,00 -3.000,00

0,00

0,00

3.000,00 -3.000,00

98.785,00 6.000,00 104.785,00 65.593,58 39.191,42CP

CS 113.297,24 6.000,00 119.297,24

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di1



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 16
ALLEGATO A

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti
Categoria 1 - Indennizzi di assicurazione

30500.01.370501001 25.400,00 0,002023 35.000,00 0,00 60.400,00 0,00 60.400,00CP
22.860,00 0,00 35.000,00 0,00 57.860,00CS

ALTRI INDENNIZZI DI ASSICURAZIONE (VINC. SERV.108)
Note var.: ARMUZZI-CAMPIDELLI/SENNI: PATROCINI LEGALI

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

25.400,00
22.860,00

0,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

60.400,00
57.860,00

0,00 60.400,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 500 CP
CS

25.400,00
22.860,00

0,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

60.400,00
57.860,00

0,00 60.400,00

CS 22.860,00 0,00 35.000,00 0,00 57.860,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 25.400,00 0,00 35.000,00 0,00 60.400,00 0,00 60.400,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 35.000,00 0,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00 0,00

25.400,00 0,00 60.400,00 0,00 60.400,00CP

CS 22.860,00 0,00 57.860,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01101.03.113316004 25.400,00 0,002023 35.000,00 0,00 60.400,00 0,00 60.400,00CP
25.400,00 0,00 35.000,00 0,00 60.400,00CS

PATROCINIO LEGALE (VINC. SERV.108)
Note var.: ARMUZZI-CAMPIDELLI/SENNI: PATROCINI LEGALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

25.400,00
25.400,00

0,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

60.400,00
60.400,00

0,00 60.400,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

25.400,00
25.400,00

0,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

60.400,00
60.400,00

0,00 60.400,00

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

25.400,00
25.400,00

0,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

60.400,00
60.400,00

0,00 60.400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

25.400,00
25.400,00

0,00
0,00

35.000,00
35.000,00

0,00
0,00

60.400,00
60.400,00

0,00 60.400,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 35.000,00 0,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00 0,00

25.400,00 0,00 60.400,00 0,00 60.400,00CP

CS 25.400,00 0,00 60.400,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 2 di2



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 17
ALLEGATO A

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti
Categoria 1 - Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

40200.01.453201008 0,00 0,002023 24.805,40 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40CP
0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40CS

CONTRIBUTO DA REGIONE PER MANUTENZIONE ALLOGGI ERP
(2023/2023)

Totale Capitoli Variati su Categoria 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00 24.805,40

CS 0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 24.805,40 0,00

24.805,40

24.805,40

24.805,40 0,00

0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40CP

CS 0,00 0,00 24.805,40

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 3 - Contributi agli investimenti

12062.03.253307010 0,00 0,002023 24.805,40 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40CP
0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40CS

CONTRIBUTO AD ACER PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA
ALLOGGI ERP (RER) - (2023/2023)

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00 24.805,40

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00
0,00

24.805,40
24.805,40

0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 24.805,40 0,00

24.805,40

24.805,40

24.805,40 0,00

0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40CP

CS 0,00 0,00 24.805,40

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Allegri Leonardo, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 2 di2



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
ALLEGATO B

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 3
Entrate extratributarie

CS 22.860,00 0,00 35.000,00 0,00 57.860,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 25.400,00 0,00 35.000,00 0,00 60.400,00 0,00 60.400,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

CS 0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 0,00 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40 0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 59.805,40 0,00

59.805,40

59.805,40

59.805,40 0,00

25.400,00 0,00 85.205,40 0,00 85.205,40CP

CS 22.860,00 0,00 82.665,40

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

86.000,00

86.000,00

-86.000,00

-86.000,00

86.000,00

86.000,00

0,00 86.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

86.000,00

86.000,00

-86.000,00

-86.000,00

86.000,00

86.000,00

0,00 86.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

86.000,00

86.000,00

0,00

0,00

86.000,00

86.000,00

-86.000,00

-86.000,00

86.000,00

86.000,00

0,00 86.000,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 - Risorse umane

TITOLO 1
Spese correnti

Utente: Iusi Maria Grazia Rosaria, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

124.185,00

138.697,24

6.000,00

6.000,00

38.000,00

38.000,00

-3.000,00

-3.000,00

165.185,00

179.697,24

65.593,58 99.591,42

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP

CS

124.185,00

138.697,24

6.000,00

6.000,00

38.000,00

38.000,00

-3.000,00

-3.000,00

165.185,00

179.697,24

65.593,58 99.591,42

Programma 11 - Altri servizi generali

TITOLO 1
Spese correnti

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

125.829,17

220.165,32

35.000,00

35.000,00

10.000,00

10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

160.829,17

255.165,32

130.923,93 29.905,24

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP

CS

125.829,17

220.165,32

35.000,00

35.000,00

10.000,00

10.000,00

-10.000,00

-10.000,00

160.829,17

255.165,32

130.923,93 29.905,24

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP

CS

250.014,17

358.862,56

41.000,00

41.000,00

48.000,00

48.000,00

-13.000,00

-13.000,00

326.014,17

434.862,56

196.517,51 129.496,66

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

-200.000,00

-200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP

CS

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

-200.000,00

-200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00 200.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP

CS

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

-200.000,00

-200.000,00

200.000,00

200.000,00

0,00 200.000,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

39.000,00

39.000,00

706.000,00

706.000,00

734.400,00

734.400,00

-734.400,00

-734.400,00

745.000,00

745.000,00

0,00 745.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP

CS

39.000,00

39.000,00

706.000,00

706.000,00

734.400,00

734.400,00

-734.400,00

-734.400,00

745.000,00

745.000,00

0,00 745.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP

CS

39.000,00

39.000,00

706.000,00

706.000,00

734.400,00

734.400,00

-734.400,00

-734.400,00

745.000,00

745.000,00

0,00 745.000,00

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

TITOLO 1
Spese correnti

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

820.400,00

820.400,00

0,00

0,00

820.400,00

820.400,00

0,00 820.400,00

Utente: Iusi Maria Grazia Rosaria, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

820.400,00

820.400,00

0,00

0,00

820.400,00

820.400,00

0,00 820.400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

820.400,00

820.400,00

0,00

0,00

820.400,00

820.400,00

0,00 820.400,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

24.805,40

24.805,40

0,00

0,00

24.805,40

24.805,40

0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

24.805,40

24.805,40

0,00

0,00

24.805,40

24.805,40

0,00 24.805,40

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

24.805,40

24.805,40

0,00

0,00

24.805,40

24.805,40

0,00 24.805,40

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 1 - Fondo di riserva

TITOLO 2
Spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP

CS

385.373,16

0,00

985.000,00

0,00

0,00

0,00

-820.400,00

0,00

549.973,16

0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP

CS

385.373,16

0,00

985.000,00

0,00

0,00

0,00

-820.400,00

0,00

549.973,16

0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP

CS

385.373,16

0,00

985.000,00

0,00

0,00

0,00

-820.400,00

0,00

549.973,16

0,00

0,00 549.973,16

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 1.913.605,40 -1.853.800,00

59.805,40

880.205,40

1.913.605,40 -1.033.400,00

760.387,33 1.932.000,00 2.752.192,73 196.517,51 2.555.675,22CP

CS 483.862,56 947.000,00 2.311.067,96

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Iusi Maria Grazia Rosaria, Data di stampa: 08/08/2023 Pagina 3 di 3



Allegato C

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

34.329.257,01

0,0036.020,941.114.325,56

56.396.572,00 56.721.890,15 57.186.890,15

0,00 0,00 0,00

61.858.673,59 54.444.918,12 54.187.438,85

36.020,94 0,00 0,00
2.648.450,00 2.648.450,00 2.564.550,00

-5.103.692,73 1.156.821,64 1.465.821,64

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 4.793.361,80

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 2.095.330,93 1.694.178,36 1.694.178,36

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 1.785.000,00 2.851.000,00 3.160.000,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

755.916,70 1.156.171,33 1.533.629,66

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

401.152,57 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

401.152,57 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

3Pagina 1 di



Allegato C

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

3.819.451,02

15.376.551,72 4.182.742,55 77.000,00

0,00 0,00 0,00

2.095.330,93 1.694.178,36 1.694.178,36

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

41.196.028,41 16.373.357,59 21.036.945,58

1.785.000,00 2.851.000,00 3.160.000,00

57.301.700,22 18.781.921,78 19.784.767,22

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

2.745.000,00 2.931.000,00 2.795.000,00

2.745.000,00 2.931.000,00 2.795.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

35.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.182.742,55 77.000,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 2.745.000,00 2.931.000,00 2.795.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3Pagina 2 di



Allegato C

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

4.793.361,80 --- ---

-4.793.361,80 0,00 0,00

3Pagina 3 di


	dlc_00037_04-09-2023
	dlc_00037_Allegato A
	dlc_00037_Allegato B
	dlc_00037_Allegato C



